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N:o 49.

Af herr Rabe, i anledning af Kungl. Majds proposition an
gående inredande i fastigheten n.-o 1 i kvarteret 
Lejonet i Stockholm af lokaler för utrikesdeparte
mentet m. m.

I proposition n:o 96 har Kungi. Maj:t föreslagit Riksdagen, 
bland annat, att medgifva, att till betäckande af kostnaderna för 
inredande i fastigheten n:o 1 i kvarteret Lejonet i Stockholm — 
det s. k. Arffurstens palats — af lokaler för utrikesdepartementet 
och ämbetsbostad åt ministern för utrikes ärendena finge af fonden 
för anordnande af lokaler för statens ämbetsverk i hufvudstaden 
användas ett belopp af 400,000 kronor.

Af det propositionen bilagda utdrag af statsrådsprotokollet 
inhämtas, att chefen för finansdepartementet, efter omnämnande af 
Riksdagens skrivelser den 13 maj 1902 och den 23 februari 1904 
angående användningen af ifrågavarande fastighet, anfört, att af de 
olika statsändamål, för livilka den skulle kunna komma i fråga att 
användas, han ansett det mest tilltalande vara att i densamma in
rymma lokaler för utrikesdepartementet och därmed förenad bostad 
för ministern för utrikes ärendena. Af statsrådsprotokollet framgår 
vidare, att öfverintendentsämbetet i afgifvet utlåtande yttrat, att 
förslaget att, efter utländskt mönster, omdana Arffurstens palats till 
ett utrikesministerhotell syntes ämbetet vara synnerligen godt, samt 
att det efter ämbetets förmenande svårligen kunde påvisas annan
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från olika synpunkter sedt lämpligare användning för samma bygg
nad, helst därigenom äfven möjliggjordes en högst önskvärd för
minskning i storleken af en ny kanslibyggnad, hvilken senare i allt 
fall svällt ut till dimensioner, som högeligen försvårade lösandet af 
frågan om dess uppförande.

Om Arffurstens palats förvandlas till ett utrikesministerhotell, 
kan det visserligen icke bestridas, att utrikesdepartementet där
igenom skulle erhålla utmärkta lokaler och utrikesministern en stor
artad representationsvåning, men det synes med skäl kunna ifråga
sättas, huruvida icke departementet skulle komma att uppträda med 
eu officiell lyx, som hvarken står i rätt förhållande till vårt lands be
tydenhet eller öfverensstämmer med en klok allmän hushållning.

Då öfverintendentsämbetet förklarat, att det svårligen skulle 
kunna påvisas en lämpligare användning för omförmälda byggnad, 
har ämbetet förbisett, att en af våra allra främsta och mest bety
delsefulla statsinstitutioner för närvarande saknar själfständig lokal. 
Jag menar Konungens högsta domstol.

Åt högsta domstolen äro, som bekant, upplåtna de s. k. 
ordenssalarna i kung! slottet. Domstolen har dock icke uteslutande 
dispositionsrätt till dem. Vid vissa tillfällen tagas de i anspråk, 
och högsta domstolen måste antingen flytta öfver till andra för 
tillfället iordningställda lokaler eller också, såsom emellanåt in
träffar, inställa sina sessioner. Ingen torde kunna förneka, att en 
anordning, som frambringar dylika oegentligheter, är i högsta grad 
olämplig och på ett betänkligt sätt strider mot den värdighet, som 
tillkommer landets högsta domstol. Härtill kan läggas, att lokalen, 
på grund af salarnes inbördes läge, icke rätt väl lämpar sig till 
sessionsrum för högsta domstolen. Salar ne ligga nämligen den ena 
innanför den andra, så att den innersta har genomgång till vakt- 
och försalen genom de yttre, hvilket uppenbarligen måste verka 
störande å föredragningen och öfverläggningen i den eller de salar, 
som förmedla passagen. Utrymmet lämnar också åtskilligt öfrig! 
att önska. Så har domstolen ej kunnat erhålla plats för bibliotek 
inom sin egen lokal, utan därtill blifvit anvisade ett par små rum 
på andra sidan en bredvid liggande korridor. Klart är slutligen, 
att en ändring i proceduren vid högsta domstolen i riktning af 
offentlig partförhandling skulle nödvändiggöra anskaffandet af annan 
lokal. I hvarje fall är det helt säkert blott en tidsfråga, huru länge 
det nuvarande tillståndet kan tillåtas fortfara.
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Genom, förvärf vandel af Arffurstens palats tiar Riksdagen 
beredt sig tillfälle att afhjälpa de olägenheter, som äro förbundna 
med det sätt, hvarpå högsta domstolen är inhyst. I nämnda 
fastighet böra i alla afseeudén fullt passande lokaler kunna inredas 
åt domstolen, och byggnaden ändå lämna utrymme öfrigt att 
användas till lokaler åt andra ämbetsmyndigheter. Den myndighet, 
hvilken härvid framträder såsom i första rummet ägnad att placeras 

.under samma tak som högsta domstolen, är Kungl. Maj ds nedre 
justitierevision. Denna står nämligen i vida större organiskt sam
band med domstolen än med justitiedepartementet och Konungens 
kansli, hvartill den räknas af historiska anledningar. Därnäst torde 
justitiekanslärsämbetet och lagberedningen böra komma i fråga. 
Härigenom skulle fastigheten komma att omdanas till ett justitie- 
palats, och det synes mig oomtvistligt, att den onekligen förnäma 
byggnaden, belägen vid hufvudstadens mest framstående plats, då 
skulle komma att erhålla eu ojämförligt lämpligare användning, än 
om den blefve förvandlad till ett utrikesministerhotell.

A frågan om utrymmet inom det blifvande kanslihuset torde 
mitt förslag icke utöfva någon ofördelaktig inverkan. Försvinna 
från kanslibyggnaden nedre justitierevisionen, justitiekanslärsämbetet 
och lagberedningen, torde önskemålet om utrikesdepartementets för
läggande till samma ställe som de öfriga statsdepartementen lätt 
nog kunna realiseras.

Den af mig sålunda förordade användning af Arffurstens 
palats lägger icke hinder i vägen för vinnandet af de tillfälliga 
lättnader, som kunna anses oundgängligen nödiga. Högsta dom
stolens flyttning till palatset behöfver icke företagas förr, än det 
nya kanslihuset biff vi t färdigt. Till dess kan ju utrikesdepartementet 
och, om sådant skulle befinnas önskvärd!, ytterligare ett statsdeparte
ment provisoriskt inrymmas i palatset.

På grund af det ofvan anförda hemställer jag,

att Riksdagen, med afslag å Kungl. Maj ds 
proposition n:o 96, i hvad den angår anvisande 
af medel för inredande i fastigheten n:o 1 i kvar
teret Lejonet i Stockholm af lokaler för utrikes
departementet in. m., ville i skrifvelse till Konungen 
anhålla, att Kungl. Majd täcktes låta verkställa ut
redning och därefter för Riksdagen framlägga



4 Motioner i Första Kammaren, No 49.

förslag om fastighetens användning till lokaler för 
högsta domstolen och nedre justitierevision en 
samt den eller de andra ämbetsmyndigheter, för 
hvilka byggnaden lämnar utrymme och som lämp
ligen kunna jämte ofvan nämnda institutioner 
därstädes inrymmas.

Stockholm den 8 april 1905.

P. B. Rabe.

Stockholm, Oskar Eklunds boktr., 1906.


